1

                дело № М 5-1-246/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июля 2022 года

                                       п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении в отношении гражданина Российской Федерации:
Агзямовой Алии Альфредовны, ..., ранее не привлекавшейся к административной ответственности по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
судье отвод не поступил,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 19 мая 2022 года Агзямова А.А., 10 мая 2022 года в 23 час. 12 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения, ... позвонила по системе «ГЛОНАСС+112» и сообщила, что ее хотел изнасиловать мужчина .... В ходе проверки информация не подтвердилась, звонок был ложным. Своими действиями Агзямова А.А., осуществила ложный вызов сотрудников полиции.
Таким образом, Агзямова А.А. совершила правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Агзямова А.А. в судебное заседание не явилась, в ходатайстве просила рассмотреть данное дело без ее участия, вину признала.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Таким образом, суд расценивает данные действия Агзямовой А.А., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и, не затягивая рассмотрение дела, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Агзямовой А.А. в совершении административного правонарушения установлены в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении  от 19 мая 2022 года ...;
- рапортом начальника группы дознания ОМВД России по Балтасинскому району;
- рапортом УУП ОМВД России по Балтасинскому району от 19 мая 2022 года;
- копией сообщения от 10 мая 2022 года;
- копиями объяснений Агзямовой А.А., ....,;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 19 мая 2022 года; и другими материалами  в совокупности.
Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.
При назначении Агзямовой А.А. административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, ее личность и имущественное положение.
Совершение административного правонарушения в состоянии опьянения признается отягчающим административную ответственность обстоятельством.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья на основании  п.п.1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает признание  вины и совершение данного правонарушения впервые.
С учетом характера совершенной Агзямовой А.А. административного правонарушения мировой судья считает возможным назначить  административный штраф в пределах санкции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7;   статьей 19.13; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Агзямову Алию Альфредовну виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в  виде штрафа в размере 1000 руб. (одна тысяча рублей).
Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: счет БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство  юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100, КБК 73111601193010013140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000029164253).
Разъяснить Агзямовой А.А., что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
 Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть  уплачен не позднее  шестидесяти  дней  со дня  вступления  постановления  в законную  силу.  В  противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного  его  исполнения.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.